
                                             平成 29 年 1 月吉日 

 

学校長様 

 

 

                      公益社団法人マナーキッズ®プロジェクト                                          

理事長 田中日出男 

 

  貴小学校体育授業他における正しい姿勢、お辞儀・挨拶及び体幹遊び導入のお願い 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は格別のご高配を賜り厚くお礼

申し上げます。 

 さて、先般はマナーキッズ教室を開催して頂き頂き誠にありがとうございました。 
マナーキッズ教室はあくまでもきっかけですので、フォローの一環として、体育授業他に

おける正しい姿勢、お辞儀・挨拶及び体幹遊びの導入をお願いしております。 
公益社団法人マナーキッズプロジェクトは、幼稚園・保育園園児、小学校児童が、スポー

ツ等を通じて、日本の伝統的な礼法を体験し、正しい姿勢、挨拶の仕方等を体得する活動を

行っており、既に４７都道府において約 175,000 人の幼稚園・保育園園児、小学校児童が参

加しております。また、36都道府県、361 小学校他において、授業として実施しております。 

しかし、我が国には 3 才以上の園児、児童が約 950 万人いることを考えると微々たる数

字です。マナーキッズ教室が、東京オリンピック・パラリンピックに向けて、レガシー共創

協議会プロジェクト「ヘルス＆マナーコミュニティ」活動として実施することになりました。

また、こころの東京革命協会（会長：川淵三郎最高顧問）と連携して「おもてなしの心を世

界へ」国民運動協議会を設立しました。 

2020 東京オリンピック・パラリンピックに向けて年間 100 万人以上の参加を目指してお

ります。 

つきましては、下記により、貴小学校の体育授業他において、冒頭の５分間、正しい姿勢、

お辞儀・挨拶の仕方及び体幹遊びを実践して頂きたくお願い申し上げます。 

東京都品川区立浜川小学校から「規律正しい児童は学力も大きく向上する」という事例報

告がされているように、正しい姿勢と学力は相関があると考えております。 

是非、貴小学校において成果を上げて頂き、他の小学校に波及することを期待しておりま

す。 

何卒よろしくご高配の程お願い申し上げます。 

                                     敬具 

記 

 １ 正しい姿勢、体幹遊び導入計画・実績表   



開催予定を、別紙「正しい姿勢、体幹遊び導入計画・実績表」にご記入下さい。（記

入例参照）開催実績は、開催予定と大幅に変更の場合のみ、ご記入下さい。欠席等

による人数の変動は記入不要です。 

 ２ 問合せ先・報告先 

    開催予定が決まった段階で、メールかＦＡＸにて、公益社団法人マナーキッズⓇプロ

ジェクト 事務局宛にご報告をお願いします。 

開催実績は、開催予定と大幅に変更の場合のみ、各学期末にご報告をお願いします。 

公益社団法人マナーキッズプロジェクトのホームページに掲載しますので、掲載

可否について、予定・実績表の注 5に記入して下さい。 

    FAX：03-6426-1580 Email: office365@mannerkids.or.jp 

    電話：03-3339-6535 
URL: http://www.mannerkids.or.jp/ 

 

 


